
TERESINA - PI

12

Segunda-feira, 15 de setembro de 2008 - Nº 176

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - PJU No 50/2008
CONTRATO Nº PJU/117/2006

PROCESSO ADMINISTRATIVO: No  0600/2006.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual por mais 90 (noventa) dias e os acréscimos
e supressões nos quantitativos das Obras de  Melhoramento da Implantação e
Pavimentação Asfáltica em Tratamento Superficial Simples – TSS,  na Rodovia PI- 111,
trecho Entr. PI-112 ( União) / Lagoa Alegre, com extensão de 27,664 Km.
VALOR:  R$ 926.034,20 (novecentos e vinte e seis mil, trinta e quatro reais e vinte centavos).
CONTRATADA:   CONSTRUTORA HIDROS   LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei No 8.666/93
DATA:  09  de  setembro   de 2008
Assinaturas: Karenina Dantas Eulálio Rocha (Diretora Geral do DER/PI) e
Engº Paulo Marcelino Macedo Tavares / Diretor Técnico – Const. Hidros  Ltda.

OF.  523

EXTRATO DE TERMO DE RETIFICAÇÃO
CONTRATO PJU- 49/2008

Processo Administrativo No 1134/2007
Objeto: Retificação da razão social da empresa contratada especificada no preâmbulo
do Contrato PJU-49/2008, que tem como objeto a Elaboração dos Estudos Ambientais
Complementares pertinente a Construção de uma Ponte em Estrutura Mista sobre o
Rio Parnaíba, ligando os Municípios de Luzilândia (Pi) a São Bernardo ( Ma), de Consult
– Engenharia e Consultoria Ambiental para Mairla Meneses Lopes Teles, permanecendo
imutáveis e em vigor as condições estipuladas de valor, preços e demais cláusulas
avençadas no instrumento referenciado.
Assinatauras; Enga Karenina Dantas Eulálio Rocha( Diretora Geral do DER/Pi) e Mairla
Meneses Lopes Teles ( Mairla Meneses Lopes Teles).

OF.  529

EXTRATO DE TERMO DE RETIFICAÇÃO
CONTRATO PJU- 31/2008

Processo Administrativo No 0494/2008
Objeto: Retificação da razão social da empresa contratada especificada no preâmbulo
do Contrato PJU-31/2008, que tem como objeto a Elaboração dos Estudos Ambientais
pertinente a Execução dos Serviços de Pavimentação Asfáltica na Rodovia PI-110,
trecho Piracuruca / Alto Alegre, de Consult – Engenharia e Consultoria Ambiental para
Mairla Meneses Lopes Teles, permanecendo imutáveis e em vigor as condições
estipuladas de valor, preços e demais cláusulas avençadas no instrumento referenciado.
Assinatauras; Enga Karenina Dantas Eulálio Rocha ( Diretora Geral do DER/Pi) e
Mairla Meneses Lopes Teles ( Mairla Meneses Lopes Teles)

OF.  530

EXTRATO DE TERMO DE RETIFICAÇÃO
CONTRATO PJU- 35/2008

Processo Administrativo No 0547/2008
Objeto: Retificação da razão social da empresa contratada especificada no preâmbulo
do Contrato PJU-35/2008, que tem como objeto a Elaboração dos Estudos Ambientais
pertinente a Execução dos Serviços de Recapeamento Asfáltico em CBUQ, na Rodovia
PI-112, trecho Teresina / União, de Consult – Engenharia e Consultoria Ambiental para
Mairla Meneses Lopes Teles, permanecendo imutáveis e em vigor as condições
estipuladas de valor, preços e demais cláusulas avençadas no instrumento referenciado.
Assinatauras; Enga Karenina Dantas Eulálio Rocha ( Diretora Geral do DER/Pi) e
Mairla Meneses Lopes Teles ( Mairla Meneses Lopes Teles)

OF.  531

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO PROCURADOR GERAL

Extrato de Publicação. N° de Ordem 18/08. Convite 04/08. Processo nº. 36.101-604/08.
Espécie: Contrato de Prestação de Serviços entre o Estado do Piauí – PGE e a empresa
Havaí Comércio e Serviços Gerais Ltda.
Objeto: Contratação de 04 (quatro) auxiliares de limpeza com fornecimento de materiais.
Valor Total: R$ 52.458,24 (cinqüenta e dois mil quatrocentos e cinqüenta e oito reais e
vinte e quatro centavos).
Valor mensal: R$ 4.371,52 (quatro mil trezentos e setenta e um reais e cinqüenta e dois
centavos).
Fonte de Recursos: Dotação Orçamentária da Procuradoria Geral do Estado do Piauí.
Vigência: 15/09/08 a 15/09/09.
Signatário: Plínio Clerton Filho – pela contratante e Abílio Noleto Veras – pelo
contratado.

OF.  952

EXTRATO DE CONVÊNIO
Convênio s/nº;
Participantes: Caixa Econômica Federal  e Governo do Estado do Piauí/ Instituto de
Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Fundamento Legal: Lei orçamentária anual 5715/07, Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.188/01;
Objeto: A transferência de recursos do Estado do Piauí para a Caixa Econômica Federal,
para custear parte das obras de infra-estrutura do empreendimento denominado Residencial
Canaxuê, a ser realizado no âmbito do Programa de Arrendamento Residencial / PAR;
Valor Global: R$ 3.028.730,22 (três milhões, vinte e oito mil, setecentos e trinta reais e
vinte e dois centavos), sendo R$ 2.827.680,65 (dois milhões, oitocentos e oitenta reais
e sessenta e cinco centavos) pela Concedente e R$ 201.049,57 (duzentos e um mil,
quarenta e nove reais e cinqüenta e sete centavos) pela Proponente;
Prazo: 15 (quinze) meses;
Fonte de Recursos: Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 09.06.2008;
Assinaturas: Hérbert Buenos Aires de Carvalho, pela Caixa Econômica Federal, José
Wellington Barroso de Araújo Dias, pelo Governo do Estado do Piauí e Norbelino Lira
de Carvalho, pelo IDEPI.

OF.  885

EXTRATO DE CONVÊNIO
Convênio s/nº;
Participantes: Caixa Econômica Federal  e Governo do Estado do Piauí/ Instituto de
Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Fundamento Legal: Lei orçamentária anual 5715/07, Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.188/01;
Objeto: A transferência de recursos do Estado do Piauí para a Caixa Econômica Federal,
para custear parte das obras de infra-estrutura do empreendimento denominado
Residencial Manoel Evangelista II, a ser realizado no âmbito do Programa de
Arrendamento Residencial / PAR;
Valor Global: R$ 5.297.023,28 (cinco milhões, duzentos e noventa e sete mil, vinte e três reais
e vinte e oito centavos), sendo R$ 4.759.659,12 (quatro milhões, seiscentos e cinqüenta e
nove reais e doze centavos) pelo proponente e R$ 537.364,16 (quinhentos e trinta e sete mil,
trezentos e sessenta e quatro reais e dezesseis centavos) pelo concedente;
Prazo: 15 (quinze) meses;
Fonte de Recursos: Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 11.02.2008;
Assinaturas: Hérbert Buenos Aires de Carvalho pela Caixa Econômica Federal, José
Wellington Barros de Araújo Dias pelo Governo do Estado do Piauí e Norbelino Lira de
Carvalho pelo IDEPI.

OF.  867

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº. 031/08
QUE CELEBRAM ENTRE SI O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

- DETRAN/PI e VIG – VIGILÂNCIA LTDA

PARTES: Departamento Estadual de Trânsito do Piauí - DETRAN e a Empresa
VIG – Vigilância Ltda
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato, a prestação dos serviços de vigilância
física e patrimonial desarmada, a serem prestados nas CIRETRANS do DEPARTAENTO
ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/PI no interior do Estado.
PRAZO: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses contados a partir de 01/09/2008.
ASSINAM: Jesus Rodrigues Alves e Miguel Avelar de Castro Monteiro

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº. 032/08
QUE CELEBRAM ENTRE SI O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO -
DETRAN/PI e a CONSTEL – CONSTRUTORA DE REDES ELÉTRICAS LTDA

PARTES: Departamento Estadual de Trânsito do Piauí - DETRAN e a CONSTEL -
Construtora De Redes Elétricas Ltda
OBJETO:   Constituem objeto do presente contrato, os serviços de iluminação do
pátio do Detran – PI, na capital Teresina - PI.
PRAZO: Até 90 (noventa) dias contados a partir da data de sua assinatura.
ASSINAM: Jesus Rodrigues Alves e Hertonio José de Andrade Paz

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO  Nº. 001/08
AO CONTRATO Nº. 022/2008QUE CELEBRAM ENTRE SI O DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN/PI e a CONSTRUTORA MERCON LTDA

PARTES: Departamento Estadual de Trânsito do Piauí e a Construtora Mercon Ltda
OBJETO: o acréscimo de serviços com alteração da Cláusula Quinta do Contrato Nº. 022/
2008, aumentando R$ 10.063,76 (Dez mil e Sessenta e Três Reais e Setenta e Seis Centavos).
PRAZO: o presente reajuste vigorará até 09 de outubro de 2008.
ASSINAM: Jesus Rodrigues Alves e Charles de Carvalho Barradas.

OF.  221


